fantiam prodere quam Harpocraten colere. Matthaeus meo nomine
tibi (lonabit compendium Theologiae Erasmi, viri extra omnem ingenij
aleam periti, una cum epistolio Keverendissimi Cardinalis Mogun-
tiaci ad Erasmum et huius ad illum et . . .^'^) imprudens graeculum
inter musas, me infantem inter eloquentissimos acerrimique iudicij

viros, qui infantiam meam eo modestius, ut spero, ferent, quo per eam
eorum eloquentia magis elucescat. Dissidentium namque ea est natura,
ut coniuncta magis elucescat, Caeterum tibi opto faustum felicemque
animum ac inconcussam mentis et corporis sanitatem. Ea, quae

-') Über diese Hs. vgl. G. Oergel in den Mitteilungen des
Vereins für die Geschichte und Altertumskunde von Erfurt XV, 15ff.

--) Es ist doch wohl der bekannte Erfurter Driicker gemeint:
Allgemeine deutsche Biographie XX, 138. XXVI, 829 f. „Matheus
Maler de Amberga" immatrikuliert Sommer 1499: Matrikel der Uni-
versität Leipzig I, 430.

-'^J Ein Wort unleserlich.

Zur Lebensgeschichte Heinrich Stromers von Auerbach. 109

Liptzg genmtur, audies ex Latore praesenti. interim vale et te amantem,
obseruantem

, suspicientem redama. Datum Liptzk celerrime nono
Januarij Anno 1520. Xuus Henricus Stromer. M.

Beilage 2,

Viro vita, iiiuocentia ac epregria eruditione claro, Domino
Johaiuii Laugo Theologo, patrono et Domino suspiciendo.

S. Doctissime Doctor ! ea, quae nobiscum et Vitenbergae aguntur,
audies ex Bernhardo latore praesentium^^). Theologastri nonnuUi
nobiscum adhuc sunt in communi hominum opinione, in hoc saltem,
quod aurei nummi vngaricales sunt meliores Khenensibus et quod
vinum praesertim plenum datum gratis valeat contra febres. Addnnt
psalterium non conveuire cum Cythara, id est uxorem cum Theologia.
Quandoquidem concubinarius et non vxorarius esse posset Theologus.
Adßhenum quidam Magister noster praedicavit in eos, qui Aristotelem,
philosophorum facile principem, eijciunt e Scholis Theologorum, Quod
nullibi in sacrosanctis literis offendatur, quod traduceudi taxandique
nominatim non sint mortales, Verum hoc petendum esse ex philo-

sophisAristotele, Piatone etPorphyrio, testem omni exceptione maiorem
citans Porphyrium, de genere generalissimo usque ad imam speciem
iubeat Plato, philosophorum deus, quiescere et ad individua non
perueni, solertem vide magistium nostrum, qui vel e pumice aquam
elicere potest. Alius dixit: Christum non faisse Jurisconstultum,
lapsus sum, dicere volui consultum. Ignorasse enim eum haue regulam
Juris in sexto vel septimo: Viros vi repellere licet. Quid probauit'?
defendunt sna cornua taiirum. Haec iudicula, ne nihil tibi scriberem,
te latere nohü. seria lator tibi dicet. Caeterum magnopere rogo, ne

graueris mihi respondere et Petreiura-''), derisorem deorum et

hominum, virum disertissimum atque mihi amicissimura, valere iubeas
meo nomine cuique dicas velim, ut mihi scribat, alioqui ego eum
feriam territico excommunicationis fulmine. Vnum omissum in causa
fuit festiua abitio latoris. Theologi, qui pontificem caput Ecclesiae

faciunt, concordant in vno cum bis, qui Christum nostrum vindicem
statuunt Ecclesiae, quod Romanus Episcopus sit Deus terrenus. Hi
enim dicunt eum terrena, non coelestia curare, errantes toto coelo,

qui fieri posset, ut sanctissimi non sanctissima et coelestia curent?
Cord US-'') vester, quem valere opto, quaerit Christianum non temere
in vrbe. Seit enim illic esse sanctissimos homines. Eobanus noster

monachos, religiosos illos patres mea sententia, quaerit Christianos,
inter quos pelagus Christianorum offendit. Valeat tua excellentia cum
optimis Omnibus et Christi gloriam, ut facis, acerrime propugna!
Datum celerrime Liptz Dominica post corporis Christi [22. Juni]
1522"). T. H. S.

-^) Enders, Luthers Briefwechsel IV, QßK 146ff. G. Kawerau
in Beitr. zur bayerischen Kirchengeschichte III, 250 Krause,
Epistolae aliquot selectae virorum doctorum Martino Luthero

aequalium, Beigabe zum Zerbster Gymnasialprogramm 1883 S. 9.

^•') Petrejus Aperbach: Allgemeine deutsche Biographie I, 504.

26) Euricius Cordus: ebenda IV, 476—479.

-'') Krause, Helius Eobanus Hessus I, 255 Anm. 3 datiert den
Brief fälschlich: I.Juni 1522.
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Beilage 3.

Doctissimo Theologo Johauni Laugo Sacrarum literarumDoctori.

Vt faustus, felix fortunatissimusque sit tibi tnisque omnibus hie

currens novus annus, opto. Si hac tempestate ad tuos veteres amicos
venire nequis, faxit Jesus Christus, ut posthac venias; eris nobis gratus
hospes. Noua nulla habemus de Colloquio Wormaciano. Venerunt

literae^s), qnod accincti fuerunt nostri legati itineri, Verum precibus
obtinuisse Episcopum Treuerensem, ut iniuerunt (!) colloquium, et

mansenxnt. Dens vertat oinnia in gloriam suara et nostram! Vale
in Christo Jesu nostro saluatore et me tuam excellentiam observantem
redama! nundinarum strepitus uec haec rite nee plura scribere

permisit. Valeat tua dignitas iterum diu, bene et foeliciter. Datum
celerrime Liptz Quarta Januarij nato saluatore 1541.

T. H. Stromer.

2*) Jedenfalls von dem mit zum Wormser Religionsgespräch
abereordneten Andreas Frank von Kamenz (vgl. diese Zeitschrift

XIX, 105).

VI.

Wolfgaug Lazius, ein Geschichtsclireiber